Pour toutes ces choses, que S. S. le Pape Paul VI soit remercié et bénî ».

Et Episcopus *Cabirensis Maronitarum* animadvertisit: « Le recueil, en effet, par sa forme si simple, son accent grégorien si populaire et l'esprit si sublime qui l'inspire, pourrait fournir, à nous autres Orientaux, un modèle concret de la réforme liturgique que nous devons promouvoir dans notre Eglise Maronite ».

Fragmenta quae rettulimus ex epistolis ad Congregationem pro Cultu Divino missis satis indicant quo gaudio *Iubilate Deo* acceptum sit. In eo conspicitur praesertim instrumentum ad exprimendam fraternitatem fidelium, eorum unitatem in fide, eorumque participationem cum circa idem altare Eucharistiam celebrant, quae est sacramentum caritatis, vinculum unitatis.

Tandem, notare iuvat incepto Sanctae Sedis minime minui, ut quandoque inopportune dictum est, momentum cantuum linguis vernaculis compositorum. Immo, epistola qua *Iubilate Deo* ad Episcopos missum est, Cardinalis Praefectus Congregationis pro Cultu Divino adhortationem renovat ut fidelium cantus popularis foveatur et augeatur et musicos artifices atque poetas excitat et confirmat ut huic praestabilis causae suis viribus opibusque deserviant. At, si cantus linguae vernaculae simul cum aliquibus linguae latinae coexistant, sanum Ecclesiae

pluralismum apparet ut bene scribit Em.mus Card. Florit, Archiepiscopus Florentinus: « Penso che proprio l'equilibrato ricorso al canto in lingua volgare e al gregoriano varrà ad assicurare quel sano pluralismo di espressione che è richiesto dalla natura del culto cristiano e dalla Chiesa stessa, una e al tempo stesso "circumdata varietate". »

Mentre in tutti i paesi del mondo va provvidenzialmente formandosi, sia pure gradualmente, un repertorio nazionale di canti per la liturgia, sarebbe molto utile, a mio parere, che codesta Sacra Congregazione sollecitasse la riedizione aggiornata del *Graduale simplex*, del *Graduale Romanum* e dell'antifonario per la Liturgia delle Ore in canto gregoriano. Ciò corrisponde al desiderio di alcune comunità, specialmente monastiche o canonicali, che non trovano più in commercio detti libri ».

Cui petitioni respondere nunc possumus *Graduale simplex* iam impressum esse et proxime proditurum esse; de novo *Graduale Romano* nos iam notitiam dedit praeterito fasciculo nostri Commentarii (decembri 1947, pp. 404-407); *Antiphonale* pro celebratione Liturgiae Horarum fervide parari ab Abbatia Solesmensi.

Incepta

Plura in ambitu nationum vel dioecesium incepta exorta sunt, ope praesertim Commissionum liturgicarum, ut fideles cantus gregorianos propositos addiscant. Notatu digna est reproductio cantuum ope « disques ». Ad Congregationem pervenerunt: